

Số: /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Rà soát đưa ra, bổ sung quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2021-2026; xây dựng quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý giai đoạn kế tiếp 2026-2031 của Sở Khoa học và Công nghệ

Thực hiện Kế hoạch số 49-KH/TU ngày 25/02/2022 của BTV Tỉnh ủy Bắc Giang về rà soát, bổ sung quy hoạch cấp ủy, các chức danh lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ hiện tại và xây dựng quy hoạch nhiệm kỳ 2025-2030; 2026-2031; Hướng dẫn số 01-HD/TU ngày 28/02/2022 của BTV Tỉnh ủy về công tác quy hoạch cán bộ; Công văn số 1017/UBND-NC ngày 15/3/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện công tác quy hoạch cán bộ. Nhằm kịp thời rà soát đưa ra khỏi danh sách và bổ sung danh sách quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2021-2026 và xây dựng quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2026-2031; Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Việc xây dựng quy hoạch cán bộ là khâu quan trọng, nhiệm vụ thường xuyên nhằm phát hiện sớm nguồn cán bộ có phẩm chất, năng lực, uy tín, có triển vọng phát triển để có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, luân chuyển, bổ nhiệm, tạo nguồn cán bộ lãnh đạo, quản lý; bảo đảm sự chuyển tiếp liên tục, vững vàng giữa các thế hệ, chủ động xây dựng đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp, nhất là người đứng đầu đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ.

- Việc xác định tiêu chuẩn, cơ cấu, số lượng, chức danh quy hoạch, dự báo nhu cầu sử dụng cán bộ phải xuất phát từ tình hình đội ngũ cán bộ, yêu cầu nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

- Rà soát, đánh giá toàn diện nguồn cán bộ trước khi đưa vào danh sách giới thiệu nhân sự quy hoạch; bảo đảm chặt chẽ, dân chủ, khách quan, công bằng, công tâm, công khai, minh bạch, đúng quy trình, thẩm quyền. Không đề xuất, phê duyệt quy hoạch những trường hợp không bảo đảm tiêu chuẩn, điều kiện; năng lực hạn chế làm ảnh hưởng đến kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao; việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính còn kém, tín nhiệm giảm sút. Thực hiện có hiệu quả phương châm quy hoạch “động” và “mở” theo quy định, hướng dẫn của Trung ương và Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, tập thể lãnh đạo Sở trong công tác quy hoạch trên cơ sở quán triệt đầy đủ và sâu sắc mục đích, quan điểm, nguyên tắc, phương châm của Đảng, Nhà nước về công tác cán bộ; đưa công tác quy hoạch thành việc làm thường xuyên, nền nếp; đảm bảo đủ nguồn nhân lực có chất lượng kế cận, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong thời kỳ mới.

2. Yêu cầu

- Quy hoạch phải đảm bảo đúng cơ cấu, số lượng, tiêu chuẩn, trong đó tiêu chuẩn là quan trọng nhất. Không vì cơ cấu, số lượng mà coi nhẹ tiêu chuẩn. Các bước tiến hành phải được thực hiện từ cấp dưới lên trên; lấy quy hoạch cấp dưới làm cơ sở để rà soát, giới thiệu cho quy hoạch cấp trên, quy hoạch cấp trên để thúc đẩy quy hoạch cấp dưới. Quy hoạch CCVC lãnh đạo, quản lý phải đảm bảo phương châm “động” và “mở”; được rà soát, điều chỉnh hằng năm để kịp thời bổ sung nguồn nhân tố mới, đưa ra khỏi quy hoạch những CCVC không còn đủ điều kiện, tiêu chuẩn.

- Thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ, đúng các quy định của Đảng, Nhà nước về công tác quy hoạch; đảm bảo yêu cầu về tiêu chuẩn, điều kiện, số lượng, cơ cấu, độ tuổi và quy trình theo quy định.

II. NỘI DUNG

1. Rà soát, bổ sung quy hoạch giai đoạn 2021-2026

Việc rà soát, bổ sung quy hoạch giai đoạn 2021-2026 được thực hiện sau khi đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức năm 2021; bảo đảm số lượng và cơ cấu theo quy định, nâng cao chất lượng quy hoạch đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ. Trên cơ sở danh sách quy hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt, cấp ủy, tập thể lãnh đạo cơ quan rà soát, quyết định hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền quyết định đưa ra ngoài quy hoạch các trường hợp không còn đủ tiêu chuẩn, điều kiện và bổ sung quy hoạch nhân tố mới có triển vọng phát triển, cán bộ trẻ, cán bộ nữ. Cụ thể như sau:

- Rà soát, bổ sung quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý các phòng, đơn vị trực thuộc Sở giai đoạn 2021-2026.

- Rà soát, bổ sung quy hoạch các chức danh lãnh đạo Sở giai đoạn 2021-2026, đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt.

2. Xây dựng quy hoạch giai đoạn kế tiếp (2026-2031)

Cấp ủy, tập thể lãnh đạo cơ quan tổ chức thực hiện xây dựng quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý tại cơ quan giai đoạn 2026 - 2031. Cụ thể như sau:

- Xây dựng quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý các phòng, đơn vị trực thuộc các Sở giai đoạn 2026 - 2031.

- Xây dựng quy hoạch các chức danh lãnh đạo Sở giai đoạn 2026-2031, đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt.

3. Thời gian rà soát, bổ sung và xây dựng quy hoạch

1. Đối với quy hoạch các chức danh do tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị quyết định phê duyệt. **Thực hiện xong trong tháng 3/2022.**

2. Đối với quy hoạch cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý xây dựng quy hoạch và hoàn thiện hồ sơ nhân sự, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tổ chức Tỉnh ủy tổng hợp, thẩm định) **trong tháng 3/2022.**

3. Từ những năm tiếp theo, việc rà soát, bổ sung quy hoạch các chức danh

lãnh đạo, quản lý các cấp (đối với cả nhiệm kỳ, giai đoạn hiện tại và nhiệm kỳ, giai đoạn kế tiếp) được thực hiện vào tháng 01 hằng năm, sau đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức (trường hợp thực sự cần thiết, tiến hành rà soát, bổ sung quy hoạch lần thứ 02 trong năm).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị phối hợp Văn phòng Sở triển khai thực hiện theo nội dung kế hoạch này.

2. Giao Văn phòng:

- Rà soát, tổng hợp danh sách CCVC dự kiến giới thiệu quy hoạch, quy hoạch bổ sung vào các chức danh lãnh đạo, quản lý và tham mưu thực hiện quy trình các bước theo quy định.

- Đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra công tác rà soát, giới thiệu quy hoạch mới, quy hoạch bổ sung các chức danh trưởng phòng, phó trưởng phòng và tương đương thuộc các đơn vị sự nghiệp trực thuộc (Sau khi có hướng dẫn của Sở Nội vụ).

Trên đây là Kế hoạch rà soát đưa ra, bổ sung quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2021-2026; xây dựng quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý giai đoạn kế tiếp 2026-2031 tại Sở Khoa học và Công nghệ. Kế hoạch này được phổ biến, quán triệt đến các phòng, đơn vị, toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở và tổ chức triển khai thực hiện bảo đảm dân chủ, công khai theo quy định./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Sở;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Bình